
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 04/2015 
 

Altera a estrutura curricular contida no Projeto 
Pedagógico do Curso de Direito, do Centro de 
Ciências Jurídicas e Sociais, campus de Sousa, 
fixada pela Resolução CONSEPE/UFPB nº 
14/1997, e dá outras providências. 

 
A Câmara Superior de Ensino da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas 
atribuições, 
 
Considerando o disposto no Estatuto e Regimento Geral da UFCG; 
 
Considerando o disposto na Lei nº 9.394/96, que institui as Diretrizes e Bases da Educação 
Nacional; 
 
Considerando o disposto na Resolução nº 9/2004, da Câmara de Ensino Superior do Conselho 
Nacional de Educação, que institui as Diretrizes Curriculares Nacionais para os cursos de 
graduação em Direito; 
 
Considerando a Resolução CNE/CES nº 02/2007, que dispõe sobre a carga horária mínima e 
procedimentos relativos à integralização e duração dos cursos de graduação, bacharelados, na 
modalidade presencial; 
 
Considerando a Resolução CNE/CP 1, de 17 de junho de 2004, que Institui Diretrizes 
Curriculares Nacionais para a Educação das Relações Étnico-Raciais e para o Ensino de 
História e Cultura Afro-Brasileira e Africana;  
  
Considerando a Resolução CNE/CP 1, de 30 de maio de 2012, que estabelece Diretrizes 
Nacionais para a Educação em Direitos Humanos;  
  
Considerando a Resolução CNE/CP 2, de 15 de junho de 2012, que estabelece as Diretrizes 
Curriculares Nacionais para a Educação Ambiental;  
  
Considerando a Resolução CSE/UFCG 26/2007, desta Câmara Superior de Ensino, que 
homologa o Regulamento do Ensino de Graduação; 
 
Considerando a Resolução CSE/UFCG nº 05/2013, que aprova procedimentos para 
elaboração e reformulação de Projeto Pedagógico dos Cursos de Graduação no âmbito da 
UFCG;  
 



 
Tendo em vista a deliberação da plenária em reunião realizada em 17 de junho de 2015 
(Processo nº 23096.033550/08-98). 
 
R E S O L V E: 
 

Art. 1º Alterar a estrutura curricular fixada no Projeto Pedagógico do Curso de 
Direito, do Centro de Ciências Jurídicas e Sociais, campus de Sousa, desta Universidade. 

 
Art. 2º O Curso de Graduação em Direito tem como finalidade conferir o grau de 

Bacharel aos alunos que cumprirem as determinações constantes na presente Resolução e 
demais normas da Instituição. 

 
Art. 3º O Curso funcionará no sistema de créditos, nos turnos matutino, vespertino e 

noturno, com ingresso anual e entradas por período letivo. 
 
Art. 4º O Curso terá a duração mínima de 3.810 (três mil oitocentas e dez) horas de 

atividades didáticas, correspondendo a 254 (duzentos cinquenta e quatro) créditos, de acordo 
com o quadro a seguir e o Anexo I, desta Resolução. 
 

NÚCLEO DE CONTEÚDOS CARGA 
HORÁRIA 

CRÉDITOS % 

Básicos Obrigatórios 
Eixo de Formação Fundamental 
Eixo de Formação Profissional 

 
480 

2.430 

 
32 

162 

 
12,60 
63,78 

Complementares 
Obrigatórios 
Optativos 
Flexíveis 

 
330 
360 
210 

 
22 
24 
14 

 
8,66 
9,45 
5,51 

Total 3.810 254 100 
 
§ 1º O aluno deverá integralizar o curso nos turnos matutino e vespertino em, no 

mínimo 10 (dez) e, no máximo, 15 (quinze) períodos letivos, matriculando-se em 
componentes curriculares, totalizando, no mínimo, 18 (dezoito) créditos e, no máximo, 24 
(vinte e quatro) créditos, por período letivo. 

 
§ 2º O aluno do turno noturno deverá integralizar o curso em, no mínimo 11 (onze) e, 

no máximo, 17 (dezessete) períodos letivos, matriculando-se em componentes curriculares, 
totalizando, no mínimo, 18 (dezoito) créditos e, no máximo, 20 (vinte) créditos, por período 
letivo. 

 
§ 3º Nos períodos em que forem ofertados os componentes curriculares de Prática 

Jurídica (Prática Jurídica I, II, III e IV), que pertencem ao Eixo de Formação Prática, esse 
número poderá ser excedido em até 05 (cinco) créditos. 

 
§ 4º Os prováveis concluintes poderão exceder em até 60 (sessenta) horas ou 04 

(quatro) créditos o limite máximo, bem como cursar um número de créditos menor que o 
mínimo estabelecido, em conformidade com o Regulamento do Ensino de Graduação. 

 
Art. 5º A composição curricular, integrante do Projeto Pedagógico, está constituída de 

componentes Básicos Obrigatórios, Complementares Obrigatórios, Optativos e Flexíveis, com 



 
respectivas cargas horárias e pré-requisitos, conforme apresentado nos Anexos I e II, desta 
Resolução. 
 

Art. 6º O Estágio Supervisionado, denominado Prática Jurídica, com carga horária de 
300 (trezentas) horas, será ministrado em 04 (quatro) disciplinas, do seguinte modo: 

 
I – Prática Jurídica I e Prática Jurídica II, consistindo na prática simulada, exame de 

autos findos e feitura de peças sob a orientação de professores da disciplina, em local próprio, 
denominado Laboratório de Prática Jurídica. 

 
II – Prática Jurídica III e Prática Jurídica IV, direcionadas para o exercício 

profissional, com atendimento ao público, nos diversos Escritórios de Práticas Jurídicas que o 
CCJS manterá, ou em órgãos conveniados. 

 
Art. 7º O Trabalho de Conclusão de Curso, componente curricular obrigatório, com 

carga horária de 30 (trinta) horas, será apresentado sob a forma de monografia, avaliado em 
sessão pública, por uma comissão examinadora composta de três docentes, sendo o orientador 
membro nato e presidente, conforme estabelecido em resolução específica do Colegiado do 
Curso. 

 
Art. 8º O aluno deverá cumprir, no mínimo, 210 (duzentas e dez) horas em Atividades 

Complementares Flexíveis, como descritas no Projeto Pedagógico, desenvolvidas no decorrer 
do Curso e que possibilitem a inserção do aluno em distintas situações de aprendizagem, 
integralizadas por meio de: 

 
I – Participação em programas institucionais (PIBIC, PIVIC, PROBEX, Monitoria e 

outros); 
 

II – Participação em projetos de pesquisa e extensão; 
 

III – Publicação de trabalhos e participação em eventos técnico-científico-culturais, 
incluindo de extensão; 

 
IV – Participação como membro de Conselho de Sentença e audiências judiciais; 

 
V – Outras atividades, mediante justificativa e comprovação de sua pertinência e 

relevância para a formação jurídica, científica ou cidadã do discente; 
 

VI – Estágio não-obrigatório; 
 
Art. 9º O Estágio Supervisionado – Prática Jurídica, o Trabalho de Conclusão de 

Curso, as Atividades Complementares Flexíveis e a Avaliação do Projeto Pedagógico serão 
regulamentados pelo Colegiado do Curso, mediante normas específicas. 
 
 Art. 10. Após a aprovação desta Resolução, serão vedadas modificações, por 11 
(onze) períodos letivos, ressalvadas as alterações por determinação da legislação federal e ou 
emergenciais, a juízo da Câmara Superior de Ensino. 
 
 Art. 11. Os casos omissos serão decididos pelo Colegiado do Curso, cabendo recurso 
à Câmara Superior de Ensino. 



 
Art. 12. A estrutura curricular fixada por esta Resolução será implantada a partir do 

período letivo 2015.2. 
 
Parágrafo único. Aos alunos que integralizarem o Curso até o período letivo 16.2, será 

facultado concluí-lo pela Estrutura Curricular fixada na Resolução nº 14/1997, do CONSEPE 
da UFPB.  

 
Art. 13. Esta Resolução entra em vigência a partir desta data, revogadas as disposições 

em contrário. 
 

Câmara Superior de Ensino do Conselho Universitário da Universidade Federal de Campina 
Grande, em Campina Grande, 17 de junho de 2015. 
 
 

LUCIANO BAROSI DE LEMOS 
Presidente 

 

 

 

 

 

 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO 
(ANEXO I DA RESOLUÇÃO N°. 04/2015) 

(aprovada na 118ª reunião ordinária de 17 de junho de 2015) 
 

 

Composição curricular do Curso de Direito, modalidade bacharelado, campus de Sousa 
 

 

1. COMPONENTES CURRICULARES BÁSICOS OBRIGATÓRIOS 

1.1. EIXO DE FORMAÇÃO FUNDAMENTAL – 480 horas – 12,60% 

 

COMPONENTE CURRICULAR CR CH PRÉ-REQUISITO 

Antropologia Jurídica 02 30 - 

História do Direito 02 30 - 

Ciência Política 04 60 - 

Criminologia 02 30 - 

Direito Romano 02 30 - 

Economia Geral e Política 02 30 - 

Ética Geral e Profissional 02 30 - 

Filosofia Geral e do Direito 04 60 - 

Psicologia Jurídica 02 30 - 

Sociologia Geral e Jurídica 04 60 - 

Metodologia da Pesquisa em Direito I 04 60 - 

Metodologia da Pesquisa em Direito II 02 30 Metodologia da Pesquisa em 
Direito I 

Total 32 480 - 

 
 
 



 
1.2 EIXO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL – 2.430 horas – 63,78% 

 

COMPONENTE CURRICULAR CR CH PRÉ-REQUISITO 

Direito Administrativo I 04 60 Direito Constitucional I 

Direito Administrativo II 04 60 Direito Administrativo I 

Direito Administrativo III 02 30 Direito Administrativo II 

Direito Agrário  02 30 Direito Civil V 

Direito Ambiental 04 60 Direito Administrativo II 

Direito Civil I 04 60 Introdução ao Estudo do Direito I 

Direito Civil II 04 60 Direito Civil I 

Direito Civil III 04 60 Direito Civil II 

Direito Civil IV 04 60 Direito Civil III 

Direito Civil V 04 60 Direito Civil IV 

Direito Civil VI 04 60 Direito Civil V 

Direito Civil VII 04 60 Direito Civil VI 

Direito Constitucional I 04 60 Ciência Política 

Direito Constitucional II 04 60 Direito Constitucional I 

Direito Constitucional III 02 30 Direito Constitucional II 

Direito da Criança e do 
Adolescente 

04 60 Direito Constitucional II 

Direito da Seguridade Social 04 60 Direito Civil V 

Direito do Consumidor 04 60 Direito Civil V 

Direito do Trabalho I 04 60 Introdução ao Estudo do Direito I 

Direito do Trabalho II 04 60 Direito do Trabalho I 

Direito Eleitoral 04 60 Direito Administrativo III 

Direito Empresarial I 04 60 Direito Civil I 

Direito Empresarial II 04 60 Direito Empresarial I 



 

Direito Empresarial III 04 60 
Direito Empresarial II;  

Teoria Geral do Processo 

Direito Financeiro 04 60 Direito Administrativo II 

Direito Internacional  04 60 Direito Constitucional II 

Direito Penal I 04 60 Introdução ao Estudo do Direito I 

Direito Penal II 04 60 Direito Penal I 

Direito Penal III 04 60 Direito Penal II 

Direito Penal IV 04 60 Direito Penal III 

Direito Processual Civil I 04 60 Teoria Geral do Processo 

Direito Processual Civil II 04 60 Direito Processual Civil I 

Direito Processual Civil III 04 60 Direito Processual Civil II 

Direito Processual Civil IV 04 60 Direito Processual Civil III 

Direito Processual do Trabalho I 04 60 Direito do Trabalho I 

Direito Processual do Trabalho II 04 60 Direito Processual do Trabalho I 

Direito Processual Penal I 04 60 Direito Processual Civil I; 

Direito Penal II 

Direito Processual Penal II 04 60 Direito Processual Penal I 

Direito Tributário  04 60 Direito Administrativo II 

Introdução ao Estudo do Direito I 04 60 - 

Introdução ao Estudo do Direito II 04 60 Introdução ao Estudo do Direito I 

Teoria Geral do Processo 04 60 Direito Constitucional I 

Total 162 2.430 - 

 

 

 

 

 

 



 
2. COMPONENTES CURRICULARES COMPLEMENTARES OBRIGATÓRIOS 

- 330 horas – 8,66% - 
 

COMPONENTE CURRICULAR CR CH PRÉ-REQUISITO 

Prática Jurídica I 05 75 Direito Processual Civil II 

Prática Jurídica II 05 75 Direito Processual Penal I 

Prática Jurídica III 05 75 Prática Jurídica I; Prática Jurídica II 

Prática Jurídica IV 05 75 Prática Jurídica I; Prática Jurídica II 

Trabalho de Conclusão de Curso  02  30 Metodologia da Pesquisa em 
Direito II 

Total  22 330 - 

 

3. COMPONENTES CURRICULARES OPTATIVOS – 360 horas –9,45% 

 

COMPONENTE CURRICULAR CR CH PRÉ-REQUISITO 

Bioética e Biodireito 02 30 Direito Civil VI 

Direito da Integração 04 60 Direito Constitucional II 

Direito Econômico  02 30 Direito Financeiro 

Direito Eletrônico 02 30 Introdução ao Estudo do Direito I 

Direitos Humanos 02 30 Direito Constitucional III 

Direito Municipal 04 60 Direito Administrativo III 

Direito Penitenciário 04 60 Direito Processual Penal II 

Direito Sumular 04 60 Direito Processual Civil IV 

Formação Humanística para o Ingresso nas 
Carreiras Jurídicas 

02 30 Direito Processual Civil I 

Informática Jurídica 04 60 - 

Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS 04 60 - 

Linguagem Jurídica e Técnica Legislativa 04 60 - 

Medicina Legal 02 30 Direito Penal IV 

Técnicas de Conciliação, Mediação e 
Arbitragem 

04 60 Direito Processual Civil III 

Total a integralizar 24 360 - 

 



 

4. ATIVIDADES COMPLEMENTARES FLEXÍVEIS – 210 horas – 5,51% 

 

COMPONENTE CURRICULAR CR CH PRÉ-REQUISITO 

Atividades Complementares Flexíveis 14 210 - 

Total 14 210 - 
CR: Crédito; CH: Carga horária 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO 
(ANEXO II DA RESOLUÇÃO N° 04/2015) 

(aprovada na 118ª reunião ordinária de 17 de junho de 2015) 
 

Execução curricular por período letivo do curso de Direito, modalidade bacharelado, 
campus de Sousa – Matutino e Vespertino 

 
PRIMEIRO PERÍODO 
 

COMPONENTE CURRICULAR CR CH PRÉ-REQUISITO 

Antropologia Jurídica 02 30 - 

História do Direito 02 30 - 

Ciência Política 04 60 - 

Filosofia Geral e do Direito 04 60 - 

Introdução ao Estudo do Direito I 04 60 - 

Metodologia da Pesquisa em Direito I 04 60 - 

Total 20 300 - 

 
SEGUNDO PERÍODO 
 

COMPONENTE CURRICULAR CR CH PRÉ-REQUISITO 

Direito Romano 02 30 - 

Direito Civil I 04 60 Introdução ao Estudo do Direito I 

Direito Constitucional I 04 60 Ciência Política 

Criminologia 02 30 - 

Sociologia Geral e Jurídica 04 60 - 

Introdução ao Estudo do Direito II 04 60 Introdução ao Estudo do Direito I 

Total 20 300 - 



 
TERCEIRO PERÍODO 
 

COMPONENTE CURRICULAR CR CH PRÉ-REQUISITO 

Direito Civil II  04 60 Direito Civil I 

Direito Constitucional II 04 60 Direito Constitucional I 

Psicologia Jurídica 02 30 - 

Economia Geral e Política 02 30 - 

Direito Penal I 04 60 Introdução ao Estudo do Direito I 

Teoria Geral do Processo 04 60 Direito Constitucional I 

Ética Geral e Profissional 02 60 - 

Total 22 330 - 

 
QUARTO PERÍODO 
 

COMPONENTE CURRICULAR CR CH PRÉ-REQUISITO 

Direito Administrativo I 04 60 Direito Constitucional I 

Direito Civil III  04 60 Direito Civil II 

Direito Constitucional III 02 30 Direito Constitucional II 

Direito Empresarial I 04 60 Direito Civil I 

Direito Penal II 04 60 Direito Penal I 

Direito Processual Civil I 04 60 Teoria Geral do Processo 

Total 22 330 - 

 
 
 
 
 
 



 
QUINTO PERÍODO 
 

COMPONENTE CURRICULAR CR CH PRÉ-REQUISITO 

Direito Administrativo II 04 60 Direito Administrativo I 

Direito Civil IV  04 60 Direito Civil III 

Direito Empresarial II 04 60 Direito Empresarial I 

Direito Penal III 04 60 Direito Penal II 

Direito Processual Civil II 04 60 Direito Processual Civil I 

Optativa 02 30 - 

Total 22 330 - 

 
SEXTO PERÍODO 
 

COMPONENTE CURRICULAR CR CH PRÉ-REQUISITO 

Direito Administrativo III 02 30 Direito Administrativo II 

Direito Civil V  04 60 Direito Civil IV 

Direito Financeiro 04 60 Direito Administrativo II 

Direito Empresarial III 04 
60 

Direito Empresarial II; Teoria Geral do 
Processo 

Direito Penal IV 04 60 Direito Penal III 

Direito Processual Civil III 04 60 Direito Processual Civil II 

Prática Jurídica I 05 75 Direito Processual Civil II 

Total 27 405 - 

 
SÉTIMO PERÍODO 
 

COMPONENTE CURRICULAR CR CH PRÉ-REQUISITO 

Direito Civil VI  04 60 Direito Civil V 

Direito da Seguridade Social 04 60 Direito Civil V 

Direito do Trabalho I 04 60 Introdução ao Estudo Do Direito I 



 

Direito Tributário 04 60 Direito Administrativo II 

Direito Processual Civil IV 04 60 Direito Processual Civil III 

Direito Processual Penal I 04 60 
Direito Processual Civil I; Direito Penal 
II 

Prática Jurídica II 05 75 Direito Processual Penal I 

Total 29 435 - 

 
OITAVO PERÍODO 
 

COMPONENTE CURRICULAR CR CH PRÉ-REQUISITO 

Direito Agrário 02 30 Direito Civil V 

Direito Civil VII  04 60 Direito Civil VI 

Direito do Trabalho II 04 60 Direito do Trabalho I 

Direito Processual do Trabalho I 04 60 Direito do Trabalho I 

Direito Processual Penal II 04 60 Direito Processual Penal I 

Metodologia da Pesquisa em Direito II 02 30 Metodologia da Pesquisa em Direito I 

Prática Jurídica III 05 75 Prática Jurídica I; Prática Jurídica II 

Optativa 02 30 - 

Total 27 405 - 

 
NONO PERÍODO 
 

COMPONENTE CURRICULAR CR CH PRÉ-REQUISITO 

Direito da Criança e do Adolescente 04 60 Direito Constitucional II 

Direito do Consumidor 04 60 Direito Civil V 

Direito Internacional 04 60 Direito Constitucional II 

Direito Processual do Trabalho II 04 60 Direito Processual do Trabalho I 

Direito Eleitoral 04 60 Direito Administrativo III 



 

Prática Jurídica IV 05 75 Prática Jurídica I; Prática Jurídica II 

Optativa 02 30 - 

Optativa 02 30 - 

Total 29 435 - 

 
DÉCIMO PERÍODO 
 

COMPONENTE CURRICULAR CR CH PRÉ-REQUISITO 

Trabalho de Conclusão de Curso 02 30 Metodologia da Pesquisa em Direito II 

Direito Ambiental  04 60 Direito Administrativo II 

Optativa 02 30 - 

Optativa 02 30 - 

Optativa 04 60 - 

Optativa 04 60 - 

Optativa 04 60 - 

Total 22 330 - 

 
 
ATIVIDADES COMPLEMENTARES FLEXÍVEIS 
 

COMPONENTE CURRICULAR CR CH PRÉ-REQUISITO 

Atividades Complementares Flexíveis 14 210 - 

Total 14 210 - 
CR: Crédito; CH: Carga horária 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO 
(ANEXO II DA RESOLUÇÃO N° 05/2015) 

(aprovada na 118º reunião ordinária de 17 de Junho de 2015) 
 

Execução curricular por período letivo do curso de Direito, modalidade bacharelado, 
campus de Sousa – Noturno 

 
PRIMEIRO PERÍODO 
 

COMPONENTE CURRICULAR CR CH PRÉ-REQUISITO 
Antropologia Jurídica 02 30 - 

História do Direito 02 30 - 

Ciência Política 04 60 - 

Filosofia Geral e do Direito 04 60 - 

Introdução ao Estudo do Direito I 04 60 - 

Metodologia da Pesquisa em Direito I 04 60 - 

Total 20 300 - 
 
SEGUNDO PERÍODO 
 

COMPONENTE CURRICULAR CR CH PRÉ-REQUISITO 
Direito Romano 02 30 - 

Direito Civil I 04 60 Introdução ao Estudo do Direito I 

Direito Constitucional I 04 60 Ciência Política 

Criminologia 02 30 - 

Sociologia Geral e Jurídica 04 60 - 

Introdução ao Estudo do Direito II 04 60 Introdução ao Estudo do Direito I 

Total 20 300 - 
 
TERCEIRO PERÍODO 
 

COMPONENTE CURRICULAR CR CH PRÉ-REQUISITO 
Direito Civil II  04 60 Direito Civil I 

Direito Constitucional II 04 60 Direito Constitucional I 



 

Psicologia Jurídica 02 30 - 

Economia Geral e Política 02 30 - 

Direito Penal I 04 60 Introdução ao Estudo do Direito I 

Teoria Geral do Processo 04 60 Direito Constitucional I 

Total 20 300 - 
 
QUARTO PERÍODO 
 

COMPONENTE CURRICULAR CR CH PRÉ-REQUISITO 
Direito Administrativo I 04 60 Direito Constitucional I 

Direito Civil III  04 60 Direito Civil II 

Direito Empresarial I 04 60 Direito Civil I 

Direito Penal II 04 60 Direito Penal I 

Direito Processual Civil I 04 60 Teoria Geral do Processo 

Total 20 300 - 
 
QUINTO PERÍODO 
 

COMPONENTE CURRICULAR CR CH PRÉ-REQUISITO 
Direito Administrativo II 04 60 Direito Administrativo I 

Direito Civil IV  04 60 Direito Civil III 

Direito Empresarial II 04 60 Direito Empresarial I 

Direito Penal III 04 60 Direito Penal II 

Direito Processual Civil II 04 60 Direito Processual Civil I 

Total 20 300 - 

 
SEXTO PERÍODO 
 

COMPONENTE CURRICULAR CR CH PRÉ-REQUISITO 
Direito Administrativo III 02 30 Direito Administrativo II 

Direito Civil V  04 60 Direito Civil IV 

Direito Empresarial III 04 
60 

Direito Empresarial II; Teoria Geral do 

Processo 

Direito Constitucional III 02 30 Direito Constitucional II 

Direito Penal IV 04 60 Direito Penal III 

Direito Processual Civil III 04 60 Direito Processual Civil II 

Total 20 300 - 

 



 
SÉTIMO PERÍODO 
 

COMPONENTE CURRICULAR CR CH PRÉ-REQUISITO 
Direito Civil VI  04 60 Direito Civil V 

Direito do Trabalho I 04 60 Introdução ao Estudo do Direito I 

Direito Financeiro 04 60 Direito Administrativo II 

Direito Processual Civil IV 04 60 Direito Processual Civil III 

Direito Processual Penal I 04 
60 

Direito Processual Civil I;  

Direito Penal II 

Prática Jurídica I 05 75 Direito Processual Penal II 

Total 25 375 - 
 
OITAVO PERÍODO 
 

COMPONENTE CURRICULAR CR CH PRÉ-REQUISITO 
Direito Civil VII  04 60 Direito Civil VI 

Direito do Trabalho II 04 60 Direito do Trabalho I 

Direito Processual do Trabalho I 04 60 Direito do Trabalho I 

Direito Processual Penal II 04 60 Direito Processual Penal I 

Direito Tributário 04 60 Direito Administrativo II 

Prática Jurídica II 05 75 Direito Processual Penal I 

Total 25 375 - 
 
NONO PERÍODO 
 

COMPONENTE CURRICULAR CR CH PRÉ-REQUISITO 
Metodologia da Pesquisa em Direito II 02 30 Metodologia da Pesquisa em Direito I 
Direito da Criança e do Adolescente 04 60 Direito Constitucional II 

Direito Internacional 04 60 Direito Constitucional II 

Direito Processual do Trabalho II 04 60 Direito Processual do Trabalho I 

Direito Eleitoral 04 60 Direito Administrativo III 

Prática Jurídica III 05 75 Prática Jurídica I; Prática Jurídica II 

Optativa 02 30 - 

Total 25 375 - 
 
DÉCIMO PERÍODO 
 

COMPONENTE CURRICULAR CR CH PRÉ-REQUISITO 
Ética Geral e Profissional 02 30 - 



 

Direito da Seguridade Social 04 60 Direito Civil V 

Direito Ambiental 04 60 Direito Administrativo II 

Direito Agrário 02 30 Direito Civil V 

Direito do Consumidor 04 60 Direito Civil V 

Prática Jurídica IV 05 75 Prática Jurídica I; Prática Jurídica II 

Optativa 02 30 - 

Total 25 375 - 
 
DÉCIMO PRIMEIRO PERÍODO 
 

COMPONENTE CURRICULAR CR CH PRÉ-REQUISITO 
Trabalho de Conclusão de Curso 02 30 Metodologia da Pesquisa em Direito II 

Optativa 02 30 - 

Optativa 02 30 - 

Optativa 02 30 - 

Optativa 04 60 - 

Optativa 04 60 - 

Optativa 04 60 - 

Total 20 300 - 
 
ATIVIDADES COMPLEMENTARES FLEXÍVEIS 
 

COMPONENTE CURRICULAR CR CH PRÉ-REQUISITO 
Atividades Complementares Flexíveis 14 210 - 

Total 14 210 - 
CR: Crédito; CH: Carga horária 
 


